
Pagina 1 di 3

Ministero dell’Istruzione, Università e della Ricerca
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE

“David Maria Turoldo”
Sede: Via Ronco n.° 11 – 24019 – ZOGNO (BG) Tel. 0345/92210 – Fax 0345/92523

Sito: www.istitutoturoldo.gov.it – PEC: bgis013003@pec.istruzione.it email: turoldo@istitutoturoldo.it
Codice Univoco Ufficio: UFLCM5 Codice Ministeriale: BGIS013003 Codice Fiscale: 94001810160

Agli Atti
Al sito WEB

All’Albo

Prot. N. 1772/C12h Zogno, 02 Aprile 2016

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’indizione della procedura in economia ai
sensi dell’art. 125 del D.lgs 163/06 per acquisti - Progetto PON FESR per la
realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete
LAN/WLAN
Codice Nazionale: 10.8.1.A2-FESRPON-LO-2015-119
CUP: F76J15001160007
Codice CIG: Z1418B2E3C

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il Regolamento  di  esecuzione del Codice  dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010,

n. 207);
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche";

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013
relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.



Pagina 2 di 3

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  09 del 16/06/2015, con la quale è stato approvato
il POF per l’anno scolastico 2015/16;

VISTO il Regolamento d’Istituto per gli acquisti delibera n. 15 del 09/03/2016 che disciplina le
modalità di attuazione delle procedure in economia;

VISTA la Nota  autorizzativa  MIUR prot. n. AOODGEFID/1764 del 20 gennaio 2016 con
oggetto: “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot.
n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o
all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. […]”;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 19/01/2016, di approvazione  del Programma
Annuale Esercizio finanziario 2016;

RILEVATA la presenza della convenzione Consip attivata il 04/03/2016 Telecom “Reti 5” di cui
all’art.26, comma 1, della legge 488/1999 e s.m., aventi ad oggetto beni/servizi
incomparabili con quelli relativi alla presente procedura;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 Oggetto
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia di cottimo fiduciario (ai sensi dell’art. 125,
comma 11, del D.Lgs 163/2006) attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per
l’affidamento di fornitura e messa in opera di un impianto di cablaggio, comprensivo di apparati attivi.
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato su
MEPA, in relazione ai seguenti requisiti:

1) esperienza negli impianti rete/Wi-Fi
2) esperienza in ambito di sicurezza informatica educational
3) certificazioni specifiche in Wi-Fi / firewall/ reti dati
4) localizzate sul territorio provinciale (per agevolare l'assistenza post vendita).

I beni della fornitura e i servizi dovranno rispettare le normative tecniche europee e internazionali e
certificazione emissione elettromagnetiche a norma di legge.
I fornitori dovranno effettuare un sopraluogo presso la sede interessata, quindi concordare con la
segreteria il giorno e l’ora (pena esclusione).

Art. 2 Criterio di aggiudicazione
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e
ss.mm.ii.
Il termine per la ricezione delle offerte è di 16 giorni a far data dalla spedizione dalla richiesta dei
preventivi ( art 124 del Codice per le procedure negoziate senza bando sotto la soglia comunitaria)

Art. 3 Importo
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di
5602,46 (euro cinquemilaseicentodue/46) (iva esclusa).
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro
i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di
adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del
D.P.R. 207/10.



Pagina 3 di 3

Art. 4 Obblighi del fornitore
�

 Schede tecniche dei prodotti con le caratteristiche richieste nell’allegato;
 Certificazioni della conformità alle norme europee e internazionali e certificazione emissione

elet �
 �Scheda fornitori
 �Dichiarazioni art 46 e 47 del DPR 445/2000
 Dichiarazioni di osservare tutte le norme dettate in materia di sicurezza dei lavoratori in

particolare di rispettare tutti gli obblighi ex D.Lgvo 81/2008�
 Dichiarazione di non aver nulla a pretendere nei confronti dell’amministrazione nell’eventualità in

cui per qualsiasi motivo, a suo insindacabile giudizio l’Amministrazione stessa proceda ad
interrompere o annullare in qualsiasi momento la procedura di gara, ovvero decida di non
procedere all’affidamento del servizio o alla stipulazione del contratto, anche dopo
l’aggiudicazione definitiva.

Art. 5 Modalità di esecuzione della fornitura
La corrispondenza tra le caratteristiche a base della gara e l’offerta sarà verificata in sede di esecuzione .
L’eventuale scostamento sarà causa di rivalsa per inadempienza contrattuale.
Il fornitore dovrà concordare con l’Istituto i periodi di esecuzione lavori al fine di evitare interferenze con
l’attività didattica.
Il fornitore dovrà eseguire i lavori presso le sedi indicate nell’allegato tecnico.
Il fornitore dovrà produrre il rapporto finale sul funzionamento del cablaggio attestante la regolare
prestazione

Art. 6 Tempi di esecuzione
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla
stipula del contratto con l’aggiudicatario.

Art. 7 Approvazione atti allegati
Si approva il verbale di valutazione della convenzione di cui al prot. n. 1771/C12h del 02/04/2016 e il
capitolato tecnico che sarà utilizzato per la RDO.

Art. 8 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene
nominato Responsabile del Procedimento il Prof. Claudio Ghilardi, Dirigente scolastico dell’istituto
“D.M.Turoldo” di Zogno (BG).

F.to Il Dirigente Scolastico
Claudio Ghilardi

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme
collegate e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


